ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УРАЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 октября 2022 г.                                                                                         № 11-10

г. Екатеринбург

Об утверждении состава ОУС УрО РАН

по гуманитарным наукам

В соответствии с Положением об объединенном ученом совете Уральско-

го отделения Российской академии наук, утвержденным постановлением Прези-

диума УрО РАН от 16 июня 2017 г. № 7-8,

Президиум Уральского отделения

Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить состав Объединенного ученого совета УрО РАН по гума-

нитарным наукам в количестве 30 человек, сроком на пять лет:

Побережников

Игорь Васильевич

(председатель)

––– член-корреспондент РАН, доктор историче-

ских наук, директор Федерального государ-

ственного бюджетного учреждения науки

Института истории и археологии Уральского

отделения Российской академии наук

(ИИиА УрО РАН), г. Екатеринбург

Панкевич

Наталья Владимировна

(ученый секретарь)

––– кандидат политических наук, главный спе-

циалист научно-организационного отдела

Управления научных исследований феде-

рального государственного бюджетного

учреждения «Уральское отделение Россий-

ской академии наук» (УрО РАН), г. Екате-

ринбург

Алексеев

Вениамин Васильевич

––– академик РАН, советник РАН, главный

научный сотрудник ИИиА УрО РАН,

г. Екатеринбург

Артемов

Евгений Тимофеевич

––– доктор исторических наук, главный научный

сотрудник ИИиА УрО РАН, г. Екатеринбург

Белавин

Андрей Михайлович

––– доктор исторических наук, заведующий от-

делом истории, археологии и этнографии

Института гуманитарных исследований Фе-

дерального государственного бюджетного

учреждения науки Пермского федерального

исследовательского центра Уральского от-

деления Российской академии наук

(ПФИЦ УрО РАН), г. Пермь

Бердинских

Виктор Аркадьевич

––– доктор исторических наук, главный научный

сотрудник сектора отечественной истории

Института языка, литературы и истории Фе-

дерального государственного бюджетного

учреждения науки Федерального исследова-

тельского центра «Коми научный центр

Уральского отделения Российской академии

наук» (ФИЦ Коми НЦ УрО РАН), г. Сык-

тывкар

Березович

Елена Львовна

––– член-корреспондент РАН, доктор филологи-

ческих наук, заведующая кафедрой русского

языка, общего языкознания и речевой ком-

муникации Уральского университета Ураль-

ского федерального университета им. перво-

го Президента России Б.Н. Ельцина (УрФУ),

г. Екатеринбург

Бехтерева

Людмила Николаевна

––– доктор исторических наук, главный научный

сотрудник Удмуртского института истории,

языка и литературы Федерального государ-

ственного бюджетного учреждения науки

Удмуртского федерального исследователь-

ского центра Уральского отделения Россий-

ской академии наук (УдмФИЦ УрО РАН),

г. Ижевск

Бугров

Дмитрий Витальевич

––– кандидат исторических наук, первый про-

ректор УрФУ, г. Екатеринбург

Васина

Татьяна Анатольевна

––– кандидат исторических наук, старший науч-

ный сотрудник Удмуртского института ис-

тории, языка и литературы УдмФИЦ УрО

РАН, г. Ижевск

Васкул

Игорь Орестович

––– кандидат исторических наук, заместитель

директора; зав. отделом археологии Инсти-

тута языка, литературы и истории ФИЦ Ко-

ми НЦ УрО РАН, г. Сыктывкар

Жеребцов

Игорь Любомирович

––– доктор исторических наук, директор Инсти-

тута языка, литературы и истории ФИЦ Ко-

ми НЦ УрО РАН, г. Сыктывкар

Загребин

Алексей Егорович

––– доктор исторических наук, профессор ка-

федры истории Удмуртии, археологии и эт-

нологии, и научный руководитель НОЦ "Со-

временные этнополитические исследования"

ФГБОУ ВО "Удмуртский государственный

университет", г. Ижевск

Казанцев

Михаил Федорович

––– доктор юридических наук, главный научный

сотрудник отдела права Федерального госу-

дарственного бюджетного учреждения

науки Института философии и права Ураль-

ского отделения Российской академии наук

(ИФиП УрО РАН), г. Екатеринбург

Кирьянов

Игорь Константинович

––– доктор исторических наук, зав. отделом по

исследованию политических институтов и

процессов Института гуманитарных иссле-

дований ПФИЦ УрО РАН, г. Пермь

Мартьянов

Виктор Сергеевич

––– кандидат политических наук, директор

ИФиП УрО РАН, г. Екатеринбург

Напольских

Владимир Владимиро-

вич

––– член-корреспондент РАН, член-

корреспондент РАН, ведущий научный со-

трудник Школы актуальных гуманитарных

исследований, РАНХиГС

Павлов

Павел Юрьевич

––– доктор исторических наук, зав. сектором

изучения культурной адаптации населения

циркумполярной зоны Европейского Севе-

ро-Востока Института языка, литературы и

истории ФИЦ Коми НЦ УрО РАН, г. Сык-

тывкар

Поздеев

Игорь Леонидович

––– кандидат исторических наук, руководитель

Удмуртского института истории, языка и

литературы УдмФИЦ УрО РАН, г. Ижевск

Руденко

Виктор Николаевич

––– академик РАН, доктор юридических наук,

главный научный сотрудник ИФиП УрО

РАН, председатель УрО РАН, г. Екатерин-

бург

Русакова

Ольга Фредовна

––– доктор политических наук, главный науч-

ный сотрудник отдела философии ИФиП

УрО РАН, г. Екатеринбург

Сыманюк

Эльвира Эвальдовна

––– доктор психологических наук, директор

Уральского гуманитарного института

Уральского федерального университета им.

первого Президента России Б.Н. Ельцина,

г. Екатеринбург

Созина

Елена Константиновна

––– доктор филологических наук, зав. центром

истории литературы ИИиА УрО РАН,

г. Екатеринбург

Сперанский

Андрей Владимирович

––– доктор исторических наук, заведующий цен-

тром политической и социокультурной ис-

тории ИИиА УрО РАН, г. Екатеринбург

Суржикова

Наталья Викторовна

––– доктор исторических наук, заместитель ди-

ректора института ИИиА УрО РАН, г. Ека-

теринбург

Трескова

Полина Прокопьевна

––– кандидат педагогических наук, директор

наук Федерального государственного бюд-

жетного учреждения науки Центральной

научной библиотеки Уральского отделения

Российской академии наук (ЦНБ УрО РАН),

г. Екатеринбург

Тычинских

Зайтуна Аптрашитовна

––– кандидат исторических наук, старший науч-

ный сотрудник группы этноархеологических

исследований отдела гуманитарных наук

Федерального государственного бюджетно-

го учреждения науки Тобольской комплекс-

ной научной станции Уральского отделения

Российской академии наук (ТКНС УрО

РАН), г. Тобольск

Цыпанов

Евгений Александрович

––– доктор филологических наук, зав. отделом

языка, литературы и фольклора Института

языка, литературы и истории ФИЦ Коми НЦ

УрО РАН, г. Сыктывкар

Чаиркина

Наталья Михайловна

––– доктор исторических наук, заместитель ди-

ректора ИИиА УрО РАН, г. Екатеринбург

Черных

Александр Васильевич

––– член-корреспондент РАН, и.о. директора

Института гуманитарных исследований

ПФИЦ УрО РАН, г. Пермь

2. Считать утратившим силу постановление Президиума УрО РАН от

25 января 2018 года № 1-6 «Об утверждении состава Объединенного ученого со-

вета по гуманитарным наукам УрО РАН».

Председатель Отделения

академик РАН В.Н. Руденко

Главный ученый

секретарь Отделения

член-корреспондент РАН А.В. Макаров